
Formulář pro archivaci datových souborů v 

Sociologickém datovém archivu Sociologického ústavu AV ČR, v.v.i.  

 

Celý název výzkumu (včetně podnázvů, alternativních názvů atd.): 

Třídní struktura  a sociální mobilita  1989-2009 

Jaká instituce výzkum prováděla: 

Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií 

 

Hlavní výzkumník, vedoucí výzkumného týmu: 

Doc. PhDr. Tomáš Katrňák, Ph.D.   

Kdo výzkum platil,  název zadavatele, grantové agentury a číslo grantu 

GAČR  GA403/08/0542 

Zda je výzkum součástí součásti mezinárodního projektu nebo série výzkumů (pokud ano, 
úplný název projektu): výzkum není součástí mezinárodního projektu nebo série výzkumů 

 

Klíčová slova: social class; social mobility; social stratification; educational structure; czech 
society 

 

Témata výzkumu: 

 

Abstrakt: Data by měla poskytnout oporu pro zmapování třídní struktury české společnosti a 
ukázat její proměnu pomocí konceptu sociální mobility mezi lety 1989 až 2009. Konkrétními 
cíli celého projektu, v jehož rámci výzkum proběhl, je identifikovat třídní strukturu, ověřit 
validitu jednotlivých třídních schémat pro českou společnost (Wright, EGP, SEI, Esping 
Andersen), ukázat vývoj třídní struktury mezi lety 1989 až 2009 - jednak s využitím již 
provedených sociálně stratifikačních výzkumů v tomto období v ČR (TSS 1991; SSEE 1993; 
SIALS 1998; ISSP 1997; ISSP 1999; ESS 2002 a 2004), jednak s pomocí kohortní analýzy z 
připravovaného šetření v roce 2009 -, změřit vývoj absolutní a relativní intragenerační a 
intergenerační sociální mobility mezi lety 1989 až 2009 (opět s využitím jak strukturálních 
řezů, tak kohortní analýzy) a analyzovat příčiny sociální mobility. 

 

Jaké území výzkum pokrývá (lokalita výzkumu): ČR 

 

Jednotka analýzy (jedinec, rodina atp.): jedinec 

 

Populace ke které se vztahují závěry výzkumu: populace ČR starší 18 let 

 

Nejnižší geografická jednotka se kterou je možné respondenta z datového souboru identifikovat 
(obec kraj, atd.): kraj (NUTS III) 

 



 2 

Kdo sbíral data: AUGUR Consulting s.r.o. 

 

Způsob sběru dat (například zda šlo o rozhovor v domácností atd.):vyplňování dotazníku 
tazatelem na základě odpovědí respondenta  

 

Šlo o jednorázové, longitudinální nebo panelové šetření? Jednorázové šetření 

Postup vytváření vzorku (podrobně popsat výběrovou proceduru): Při výběru vzorku 
respondentů byla využita metoda kvótního výběru. Kvótními znaky byly pohlaví, 
věkové kategorie, vzdělanostní kategorie a zastoupení všech krajů. Kvóty pro 
výběrový soubor odpovídají proporcionálnímu zastoupení v populaci celé České 
republiky. Oporou pro stanovení kvót byla aktuální data ČSÚ. 

 

Vážení dat (byl soubor vážen a pokud ano jak): Soubor byl vážen, v datovém souboru je proměnná 
„vaha“ 

 

Výzkumný instrument: standardizovaný dotazník 

 

Čas sběru dat (pokud neproběhl jednorázově pak data za jednotlivé vlny sběru):  

16. 9.  2009 do 23. 10. 2009. 

 

Odchylky od předpokládaného způsobu výběru: nejsou známy 

 

Procedury na kontrolu a čištění dat (například wildcode checking, consisitency checking): firma 
provádějící sběr dat deklarovala, že provedla všechny relevantní procedury čištění dat (bez bližší 
specifikace) 

 

Response rate: 87,1% 

Celkem bylo distribuováno k tazatelům 3450 dotazníků. 

Celkem bylo do AUGUR Consulting doručeno 3027 vyplněných dotazníků. 

 

 

Akce, které měly, kromě následného vážení, zabránit deformaci vzorku (kontrola tazatelů, 
srovnávání s populací): Všichni tazatelé AUGUR Consulting prošli vstupním 
instruktážním školením, které bylo realizováno v duchu norem SIMAR.  Kontrola 
práce tazatelů probíhala průběžně a byla uskutečněna na vzorku 5% dotázaných 
(CATI metodou). Selhání tazatele se neprojevilo ani v jednom případu. 

Odhad chyby vzorku od populace: 

 



 3 

Případná omezení dostupnosti dat (pokud nesouhlasíte s obecnou dostupností dat pro 
nekomerční účely prosím specifikuje omezení): data jsou dostupná za standardních podmínek 

 

Ostatní materiály vztahující se k výzkumu 

 

Název Popis 

Dotazník  

Karty k dotazníku  

  

  

 


